
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το αριθμ. 26/2014 πρακτικό συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 

 
Αριθμός Απόφασης:  458 / 2014. 

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Τροποποίηση της αριθμ. 401/2014 απόφασης 
"Διάθεση πίστωσης, έγκριση τεχνικών προδιαγραφών 
και κατάρτιση όρων διακήρυξης για την προμήθεια με 
τίτλο «Ολοκληρωμένο σχέδιο αναβάθμισης αστικού 
τοπίου στη Βέροια - Προμήθεια υλικών για την 
κατασκευή δικτύου δημοτικού φωτισμού»". 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 15 Σεπτεμβρίου του έτους 2014, ημέρα της εβδομάδας 

Δευτέρα και ώρα 11:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την με ημερομηνία 11-09-2014 γραπτή 
πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 9 μέλη. 

 

 Παρόντες Απόντες 
1. Στ.Ασλάνογλου, Πρόεδρος 
2. Θ. Κορωνάς 
3. Α. Λαζαρίδης 
4. Α. Σιδηρόπουλος 
5. Β. Παπαδόπουλος 
6. Α. Αποστολόπουλος 
7. Γ. Μελιόπουλος 
8. Α. Καγκελίδης 
9. Λ. Ακριβόπουλος (αναπλ/κό μέλος) 

1. Θ. Αγγελίνας (δήλωσε κώλυμα) 
 
 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 
Ο Γ. Μελιόπουλος αποχώρησε μετά τη συζήτηση 
του 3ου θέματος και επανήλθε κατά τη συζήτηση 
του 24ου θέματος. Ο Β. Παπαδόπουλος αποχώρησε 
μετά τη συζήτηση του 23ου θέματος. Ο 
Λ.Ακριβόπουλος αποχώρησε κατά τη συζήτηση 
του 31ου θέματος. 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 12ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 
υπόψη της Επιτροπής το από 01-09-2014 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου Κων/τίνου 
Βοργιαζίδη, που έχει ως εξής: 

«Με την αριθμ. 401/28-7-2014 απόφαση της Οικονομικής επιτροπής καταρτίστηκαν οι 
όροι του πρόχειρου διαγωνισμού για την προμήθεια με τίτλο: «Ολοκληρωμένο σχέδιο 
αναβάθμισης αστικού τοπίου στη Βέροια- Προμήθεια υλικών για την κατασκευή δικτύου 
δημοτικού φωτισμού». 

Στις 08/08/2014 δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ ο νόμος 4281/2014, ο οποίος με τις διατάξεις 
του Μέρους Β΄ αλλάζει ριζικά το σύστημα ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. Στο άρθρο 
201 του προαναφερόμενου νόμου ορίζεται ως έναρξη ισχύος των διατάξεων του Μέρους 
Β΄ η 1η Μαρτίου 2015, εκτός αν ορίζεται άλλως στις επιμέρους διατάξεις αυτού. Στην παρ. 
5 του ίδιου άρθρου προβλέπεται ότι: «Το άρθρο 157 εφαρμόζεται για τις αναθέτουσες 
αρχές / αναθέτοντες φορείς των άρθρων 18 και 19 σε όλες τις δημόσιες συμβάσεις υπό την 
έννοια του άρθρου 15, η διαδικασία ανάθεσης των οποίων αρχίζει, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 37, μετά τη δημοσίευση του παρόντος νόμου στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως». 

ΑΔΑ: 7ΚΡΤΩ9Ο-6ΟΨ



Με τις διατάξεις του άρθρου 157 καθορίζονται οι υποχρεωτικές εγγυήσεις που πρέπει 
να ζητά η αναθέτουσα αρχή και ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τις εγγυήσεις. Μεταξύ 
άλλων προβλέπεται ότι δεν απαιτείται εγγύηση συμμετοχής στον πρόχειρο διαγωνισμό. 

Επειδή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 37 του ίδιου νόμου, η διαδικασία 
ανάθεσης εκκινεί από την ημερομηνία δημοσιοποίησης της σχετικής προκήρυξης ή 
πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, πρέπει να γίνει τροποποίηση της αρ. 401/2014 
απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής και αλλαγή των σχετικών όρων, ώστε να συνάδουν 
με το νέο κανονιστικό πλαίσιο του άρθρου 157 του Ν. 4281/2014, όταν δημοσιευτεί η 
οικεία διακήρυξη. 

Έχοντας υπόψη τις προαναφερόμενες διατάξεις καλείται η οικονομική επιτροπή να 
τροποποιήσει την αριθμ. 401/2014 προηγούμενη απόφασή της, ως εξής:  
1. Το εδάφιο α της παραγράφου 5 απαλείφεται και αναριθμούνται τα εδάφια α, β, γ, δ, ε, 

στ, ζ, η σε α, β, γ, δ, ε, στ, ζ. 
2. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 6 συμπληρώνεται ως εξής: 

«Τα δικαιολογητικά του διαγωνισμού που είναι γραμμένα σε ξένη γλώσσα πρέπει να 
συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση στην ελληνική, εκτός από τα στοιχεία της 
τεχνικής προσφοράς (τεχνικά φυλλάδια κ.λ.π.)., τα οποία μπορούν να προσκομίζονται 
και στην Αγγλική γλώσσα». 

3. Το άρθρο 7 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Ο προμηθευτής στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση της προμήθειας, υποχρεούται να 
καταθέσει προ ή κατά την υπογραφή της σύμβασης εγγύηση καλής εκτέλεσης για ποσό 
ίσο με το 5% της συνολικής συμβατικής αξίας χωρίς τον Φ.Π.Α. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης εκδίδεται από πιστωτικά ιδρύματα που λειτουργούν 
νόμιμα στα κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου, ή στα κράτη-μέρη της Συμφωνίας Δημοσίων Συμβάσεων του Παγκοσμίου 
Οργανισμού Εμπορίου, που κυρώθηκε με το ν. 2513/1997 (Α' 139) και έχουν, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωμα αυτό. Μπορούν, επίσης, να 
εκδίδονται από το Ε.Τ.Α.Α. - Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με γραμμάτιο του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων με παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου χρηματικού 
ποσού. 

Το περιεχόμενο της εγγύησης διαμορφώνεται κατά τον τρόπο που ορίζει η 
παράγραφος 2 του άρθρου 26 του Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α.  

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει σε περίπτωση παράβασης των όρων της 
σύμβασης. 

Η εγγύηση επιστρέφεται μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του 
υλικού και ύστερα από την εκκαθάριση των τυχόν απαιτήσεων από τους δύο 
συμβαλλόμενους. Εφόσον η παράδοση γίνεται σύμφωνα με τη σύμβαση τμηματικά, η 
εγγύηση αποδεσμεύεται σταδιακά ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου, 
κατά ποσό που αναλογεί στην αξία του μέρους της ποσότητας που παραλήφθηκε 
οριστικά. Εάν στο πρωτόκολλο παραλαβής αναφέρονται παρατηρήσεις ή υπάρχει 
εκπρόθεσμη παράδοση, η παραπάνω σταδιακή αποδέσμευση γίνεται μετά την 
αντιμετώπιση, κατά τα προβλεπόμενα, των παρατηρήσεων και του εκπρόθεσμου. 

Σε περίπτωση ένωσης προμηθευτών, η εγγύηση εκδίδεται στο όνομα όλων των 
μελών της ένωσης και περιλαμβάνει τον όρο ότι καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των 
μελών. 

Κατά τα λοιπά, για την εγγύηση καλής εκτέλεσης ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 26 
του Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α.».» 

Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Το από 01-09-2014 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου Κων/τίνου Βοργιαζίδη. 

ΑΔΑ: 7ΚΡΤΩ9Ο-6ΟΨ



2. Την αριθμ. 401/2014 απόφασή της, με την οποία εγκρίθηκαν η "«Διάθεση πίστωσης, 
έγκριση τεχνικών προδιαγραφών και κατάρτιση όρων διακήρυξης για την προμήθεια 
με τίτλο «Ολοκληρωμένο σχέδιο αναβάθμισης αστικού τοπίου στη Βέροια - 
Προμήθεια υλικών για την κατασκευή δικτύου δημοτικού φωτισμού»".  

3. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 και του άρθρου 157 του Ν.4281/2014. 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

Α) Εγκρίνει την τροποποίηση της αριθμ. 401/2014 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής 
"Διάθεση πίστωσης, έγκριση τεχνικών προδιαγραφών και κατάρτιση όρων διακήρυξης για 
την προμήθεια με τίτλο «Ολοκληρωμένο σχέδιο αναβάθμισης αστικού τοπίου στη Βέροια - 
Προμήθεια υλικών για την κατασκευή δικτύου δημοτικού φωτισμού»" και ειδικότερα την 
παρ. ( Γ ) αυτής, ως εξής : 
1. Το εδάφιο α. της παραγράφου 5 απαλείφεται και αναριθμούνται τα εδάφια β, γ, δ, ε, στ, 

ζ, η  σε  α, β, γ, δ, ε, στ, ζ. 
2. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 6 συμπληρώνεται ως εξής : 

«Τα δικαιολογητικά του διαγωνισμού που είναι γραμμένα σε ξένη γλώσσα πρέπει να 
συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση στην ελληνική, εκτός από τα στοιχεία της 
τεχνικής προσφοράς (τεχνικά φυλλάδια κ.λ.π.)., τα οποία μπορούν να προσκομίζονται 
και στην Αγγλική γλώσσα». 

3. Το άρθρο 7 αντικαθίσταται ως εξής : 
«Ο προμηθευτής στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση της προμήθειας, υποχρεούται να 
καταθέσει προ ή κατά την υπογραφή της σύμβασης εγγύηση καλής εκτέλεσης για ποσό 
ίσο με το 5% της συνολικής συμβατικής αξίας χωρίς τον Φ.Π.Α. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης εκδίδεται από πιστωτικά ιδρύματα που λειτουργούν 
νόμιμα στα κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου, ή στα κράτη-μέρη της Συμφωνίας Δημοσίων Συμβάσεων του Παγκοσμίου 
Οργανισμού Εμπορίου, που κυρώθηκε με το ν. 2513/1997 (Α' 139) και έχουν, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωμα αυτό. Μπορούν, επίσης, να 
εκδίδονται από το Ε.Τ.Α.Α. - Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με γραμμάτιο του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων με παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου χρηματικού 
ποσού. 

Το περιεχόμενο της εγγύησης διαμορφώνεται κατά τον τρόπο που ορίζει η 
παράγραφος 2 του άρθρου 26 του Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α.  

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει σε περίπτωση παράβασης των όρων της 
σύμβασης. 

Η εγγύηση επιστρέφεται μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του 
υλικού και ύστερα από την εκκαθάριση των τυχόν απαιτήσεων από τους δύο 
συμβαλλόμενους. Εφόσον η παράδοση γίνεται σύμφωνα με τη σύμβαση τμηματικά, η 
εγγύηση αποδεσμεύεται σταδιακά ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου, 
κατά ποσό που αναλογεί στην αξία του μέρους της ποσότητας που παραλήφθηκε 
οριστικά. Εάν στο πρωτόκολλο παραλαβής αναφέρονται παρατηρήσεις ή υπάρχει 
εκπρόθεσμη παράδοση, η παραπάνω σταδιακή αποδέσμευση γίνεται μετά την 
αντιμετώπιση, κατά τα προβλεπόμενα, των παρατηρήσεων και του εκπρόθεσμου. 

Σε περίπτωση ένωσης προμηθευτών, η εγγύηση εκδίδεται στο όνομα όλων των 
μελών της ένωσης και περιλαμβάνει τον όρο ότι καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των 
μελών. 

Κατά τα λοιπά, για την εγγύηση καλής εκτέλεσης ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 26 
του Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α.» 

Β) Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ.401/2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 
 

ΑΔΑ: 7ΚΡΤΩ9Ο-6ΟΨ



Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   458 / 2014. 
.................................................................………………………...………………………............................... 

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΚΟΡΩΝΑΣ 
 ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΕΛΙΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΑΓΚΕΛΙΔΗΣ 
 ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 
Βέροια  22-9-2014 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 
 

ΑΔΑ: 7ΚΡΤΩ9Ο-6ΟΨ


		2014-09-22T14:23:35+0300
	Athens




